pugillaribus, cuius manus hieme manicis muniebantur, ut ne caeli quidem asperitas ullum studii tempus eriperet; qua ex causa Romae quoque sella vehebatur. repeto me correptum ab eo, quod ambularem: 'poteras' inquit 'has horas non perdere'; nam perire omne tempus arbitrabatur, quod studiis non impenderetur. vale. 20

**Pliny, Letters 7.24**  
**Ummidia Quadratilla**

Ummidia Quadratilla paulo minus octogesimo aetatis anno decessit; erat femina usque ad novissimum morbum viridis, cuius corpus compactum et robustum erat, ultra matronalem modum.

testamentum eius erat optimum: reliquit heredes ex besse nepotem, ex tertia parte neptem. neptem vix novi, nepotem familiarissime diligo, iuvenem singularem quem etiam ei quos sanguine non attingit tamquam propinquum amant. nam primum, quamquam pulcherrimus erat, et puer et iuvenis omnes sermones malignorum vitavit; deinde intra quartum et vicensimum annum maritus fuit et, si deus adnuisset, fuisset pater. 5 10

vixit apud aviam delicatam severissime et tamen obsequentissime. habebat illa pantomimos fovebatque, effusius quam decorum erat feminae nobili. hos Quadratus non in theatro, non domi spectabat, nec illa postulabat. cum studia nepotis sui mihi mandaret, dixit se solere, ut feminam in illo otio sexus, laxare animum lusu calculorum, solere spectare pantomimos suos, sed cum factura esset alterutrum, semper se nepoti suo imperavisse ut abiret studeretque; quod mihi non solum amore facere sed etiam reverentia videbatur. 15 20

miraberis, et ego miratus sum: proximis sacerdotalibus ludis, productis in commissione pantomimis, cum simul ego et Quadratus theatro egrederemur, dixit mihi: 'scisne me hodie primum vidisse saltantem aviae meae libertum?' hoc nepos. at hercle alienissimi homines in honorem Quadratillae (pudet me dixisse honorem) adulatione in theatrum cursitabant exsultabant plaudebant mirabantur: deinde singulos gestus dominae cum canticis reddebant; qui nunc minima legata pro praemio accipient ab herede, qui eos numquam spectabat. vale. 25 30

**A**

ā, ab + *abl.* - *from, by*  
 abeō, abīre, abī - *go away, leave*  
 ac - *and*  
 accipiō, accipere, accēpī, acceptus - *receive*  
 accumbō, accumbere, accubuī - *lie down*  
 ad + *acc.* - *to, at*  
 adnotō, adnotāre, adnotāvī, adnotātus - *make notes*  
 adnuō, adnuere, adnuī, adnūtus - *assent, approve, grant*  
 adulātiō, adulātiōnis - *flattery*  
 advena, advenae - *foreigner*  
 aestās, aestātis - *summer*  
 aetās, aetātis - *life*  
 afferō, afferre, attulī, adlātus - *bring*  
 agmen, agminis - *procession*  
 aliēnus, aliēna, aliēnum - *unknown, strange*  
 aliēnissimī hominēs - *complete strangers*  
 aliquī, aliqua, aliquod - *some*  
 aliquis, aliquid - *someone, something*  
 alius, alia, aliud - *another*  
 alteruter, alterutra, alterutrum - *either of the two*  
 altus, alta, altum - *high*  
 ambulō, ambulāre, ambulāvī - *walk*  
 amīca, amīcae - *girl, girl-friend*  
 amō, amāre, amāvī, amātus - *love*  
 amor, amoris - *love, affection, friendship*  
 animus, animī - *mind*  
 Anna, Annae - *Anna Perenna, a goddess of the year*  
 annus, annī - *year*  
 ante + *acc.* - *before*  
 antiqus, antiqua, antiqum - *old*  
 apis, apis - *bee*  
 apud + *acc.* - *with, at the house of*  
 aqua, aquae - *water, river*  
 arānea, arāneae - *cobweb*  
 arbitror, arbitrārī, arbitrātus sum - *believe, think*  
 asperitās, asperitātis - *harshness*  
 at - *but*  
 atque - *and*  
 ātrium, ātrī - *atrium*  
 attingō, attingere, attingī - *be related to*  
 audiō, audīre, audīvī, audītus - *listen*  
 aut - *or*  
 avia, aviae - *grandmother*  
 avis, avis - *bird*